



Delegeringsbeslut

Datum
2025-01-31

§ 1

Nämnd/Styrelse	Kommunstyrelsen
Ärendegrupp	Beslut på nämndens vägnar i ärenden som är så brådskande, att nämndens avgörande inte kan avvaktas
Delegat	Kommunstyrelsens ordförande Marcus Lundberg
Föredragande	Simon Holmberg

Beskrivning av ärendet

Kommuners och regioners grundläggande beredskap inför kris och krig (SOU 2024:65)
Dnr 2024-00242

Arvidsjaurs kommun har blivit utvald att svara på remiss om Kommuners och regioners grundläggande beredskap inför kris och krig (SOU 2024:65) Fö2024/01668.

Arvidsjaurs kommun har deltagit i en remissgrupp tillsammans med Boden, Övertorneå samt Luleå, där Norrbottens kommuner har varit sammanhållande. Arbetet med att utforma ett svar på remissen har varit gemensamt, samt det har även inbjudits till digitala möten där åsikter från alla Norrbottens kommuner har varit delaktiga i att läsa igenom det underlag som tagits fram och fått möjlighet att inkomma med synpunkter.

Föredragning av Arvidsjaurs kommuns svar föredrogs på kommunstyrelsens allmänna utskottssammanträde den 21 januari av säkerhetssamordnare Simon Holmberg.

Beslut

Arvidsjaurs kommun ställer sig bakom det remissvar som Norrbottens kommuner har upprättat och har inga att ytterligare tillägga, i enlighet med bilaga.

Beslutsfattare

Marcus Lundberg

Kommunstyrelsens ordförande

fo.remissvar@regeringskansliet.se

kopia: fo.rs.remissvar@regeringskansliet.se

Yttrande över betänkandet Kommuner och regioners grundläggande beredskap inför kris och krig (SOU 2024:65) Fö2024/01668

Norrbottens Kommuner är ett förbund som ägs av de fjorton kommunerna i länet. Norrbottens Kommuner är inte formellt utsett som remissinstans för betänkandet men har valt att avge yttrande eftersom frågan är angelägen för samtliga kommuner i länet. Samråd har skett med kommunerna i Norrbotten, inklusive utsedda remissinstanser Arvidsjaur och Boden.

Sammanfattande synpunkter

Norrbottens Kommuner välkomnar utredningen om kommunernas och regionernas beredskap. Betänkandet är en gedigen genomgång av faktorer som påverkar kommuners och regioners förmåga att bedriva beredskapsarbete för fredstida kriser och höjd beredskap.

- Norrbottens Kommuner anser att perspektiv kring mänskliga rättigheter, jämställdhet och barn hade behövt inkluderas i utredningens arbete
- Norrbottens Kommuner menar att privata aktörer som bedriver samhällsviktig verksamhet bör ha ansvar för att säkerställa upprätthållande av verksamhet under kris och höjd beredskap
- Norrbottens Kommuner uppmanar regering och riksdag att samordna införandet av de olika kommande regleringarna avseende kommunernas förmåga i kris och krig
- Norrbottens Kommuner ser positivt på förslag om generella statsbidrag, med tillägg att de värdesäkras och att förordning formuleras tillräckligt detaljerat för att nå önskat utfall i ökad förmåga
- Kvaliteten och effektiviteten i kommunernas verksamheter under normala förhållanden påverkar direkt utfallen vid krishantering och höjd beredskap
- Norrbottens Kommuner anser att de ökade kostnader som betänkandets förslag medför, och saknar finansiering, måste täckas i kommande budgetpropositioner
- Norrbottens Kommuner avstyrker förslaget att införa begreppet *kvalificerad fredstida krissituation*, då det inte innebär någon förändring i uppgifter, mandat eller organisering för kommuner jämfört med vid en fredstida krissituation
- Norrbottens Kommuner föreslår att det tydligt anges att planer ska vara aktuella och uppdateras minst en gång per mandatperiod

- Utredningens resonemang om att kommuner under kvalificerad fredstida krissituation eller höjd beredskap förväntas kunna upprätthålla samhällsviktiga verksamheter i två veckor med egna resurser tolkar Norrbottens Kommuner som en bedömning då detta inte har detaljerats i föreslagen författningstext
- Norrbottens Kommuner avstyrker bedömningen att kommuner ska ansvara för privata aktörers måltidsverksamhet eller annan del av beredskapen för andra aktörer
- Privata aktörer som driver samhällsviktig verksamhet måste också åta sig den beredskap som krävs för att upprätthålla sin verksamhet under alla förhållanden
- Om avsikten är att kommuner ska ansvara för privata aktörers måltidsverksamhet vid omfattande eller extrema krissituationer måste detta leda till en reglering av skolpengen då den inkluderar ersättning för måltider
- Norrbottens Kommuner stödjer kravet på en samordningsfunktion och föreslår ett tillägg i författningskommentarerna om att tillräckliga personella resurser ska avsättas för samordning
- Norrbottens Kommuner stödjer föreslagen författningsskrivning om särskilda samlingsplatser
- Norrbottens Kommuner anser att förslaget om informationsskyldighet gentemot statliga myndigheter inte är tillräckligt. Länsstyrelsen bör även ges ansvar att bedöma situationen, besluta om stöd och samordna kommuner för att bistå drabbade
- Norrbottens Kommuner framhåller att kommunerna inte har möjlighet att beskriva användningen och förhållanden i skyddsrum som ägs av andra aktörer
- Norrbottens Kommuner efterlyser inkludering av boenden för omhändertagna barn och skyddade boenden i regleringen av verksamheter som har ansvar för att hjälpa personer att komma i skydd
- Norrbottens Kommuner föreslår att regeringen föreskriver om en skyldighet för länsstyrelsen att sammanställa planeringsförutsättningar för de kommuner inom länet som anses ha strategisk betydelse eller som är särskilt utsatta
- Länsstyrelsen bör också ges möjligheten att baserat på denna planering ha möjlighet att tilldela särskilda medel för de ökade verksamhetskrav och beredskapsplanering som detta medför för berörda kommuner

Allmänna synpunkter

Norrbottens Kommuner välkomnar utredningen om kommunernas och regionernas beredskap. Betänkandet är en gedigen genomgång av faktorer som påverkar kommuners och regioners förmåga att bedriva beredskapsarbete för fredstida kriser och höjd beredskap. I detta remissyttrande presenterar Norrbottens Kommuner inledningsvis ett antal generella synpunkter för att därefter lämna synpunkter gällande finansiering och författningsförslag, i nämnd ordning.

Utredningen hade tjänat på att inkludera mänskliga rättigheter, jämställdhets- och barnperspektiv i sitt arbete. Norrbottens Kommuner menar att avsaknaden av dessa perspektiv påverkar både resonemang och slutsatser, och hade önskat att de inkluderats redan från början. Alla kommunala verksamheter ska arbeta med dessa frågor och behöver inkludera dem i arbetet som ska göras utifrån de nya lagförslagen. Därför vore det mer ändamålsenligt att inkludera dem redan från början.

Norrbottens Kommuner ser en genomgående tendens i betänkandet att socialtjänstens uppdrag framställs på ett sätt som inte fullt ut speglar dess faktiska roll. Socialtjänsten är inte utformad för att ge stöd åt grupper av människor utan för att ge stöd till enskilda efter individuella beslut. Detta bör inte sammanblandas med kommunernas yttersta ansvar för enskilda som vistas inom kommunen. Det är avgörande att detta tydliggörs i arbetet för att säkerställa att socialtjänstens roll förblir korrekt definierad och inte förskjuts till något den inte är avsedd för.

Norrbottens Kommuner menar även att det är en brist i lagstiftningen att privata aktörer inte är skyldiga att medverka i samhällets planering för civilt försvar. I den mån privata aktörer ska bedriva samhällsviktig verksamhet bör de också ha ansvar för att säkerställa att verksamheten ska upprätthållas även under krissituationer och höjd beredskap. Risken med nuvarande ordning är att kommuner och regioner vid höjd beredskap får ta över ansvaret för en mängd olika verksamheter som de i normalfallet inte bedriver. Med tanke på hur ansträngt läget skulle vara i ett sådant scenario anser Norrbottens Kommuner inte att det är en rimlig ordning för att säkerställa att verksamheterna kan upprätthållas. Det är önskvärt att en reglering rörande privata aktörers medverkan i att upprätthålla deras samhällsviktiga verksamheter under kris och krig genomförs så att kommunerna kan ta sitt ansvar på bästa sätt.

För närvarande pågår flertalet utredningar som befinner sig i olika faser och har förslag på lagändringar med bäring på kommunernas arbete inför fredstida krissituationer och höjd beredskap. Detta gör att det kan vara svårt att få en överblick över helheten. Norrbottens Kommuner uppmanar därför regering och riksdag att samordna införandet av de olika kommande regleringarna avseende kommunernas förmåga i kris och krig i så hög utsträckning som möjligt. Om flertalet olika lagförslag som berör ett och samma område träder i kraft vid olika tillfällen kommer genomförandet i kommunerna att försvåras. Därför behöver tydlighet och enkelhet eftersträvas genom en samordning, för att verksamheter, planer, lagtext och samverkan ska kunna pusslas samman till en gemensam riktning i totalförsvaret.

Synpunkter på förslag till finansiering

Norrbottens Kommuner ställer sig bakom förslaget att inte längre tillämpa ordningen med överenskommelser mellan staten och Sveriges Kommuner och Regioner (SKR) rörande finansiering samt uppgifter som rör kommunernas och regionernas beredskapsarbete. Det är bra att det utöver lagändringar föreslås en ökad finansiering för krisberedskap och det civila försvaret. Även om de medel som föreslås inte kommer vara tillräckliga är det ett lämpligt steg att börja med. När medel ska fördelas är det viktigt att det görs på ett sådant sätt att det innebär en ökning av tilldelade medel för alla kommuner och regioner jämfört med hur det ser ut idag. Investeringsmedel som avsätts behöver följas av ökade anslag för drift. Annars riskerar det uppstå ett läge där aktörer inte kan investera efter behov för att det inte finns utrymme att bära driftkostnader. Det är dessutom viktigt att statliga investeringsmedel endast ska användas till att stärka krisberedskapen och det civila försvaret, exempelvis för att finansiera investering och drift för samlingsplatser, utrustning, utbildning och inköp.

Norrbottens Kommuner ser positivt på att det föreslås finansieringsformer som ger långsiktighet i planering för kommuner och regioner i och med att förslaget förordar generella statsbidrag. Dessa bör liksom alla generella statsbidrag värdesäkras för att inte minska i värde över tid. Generella statsbidrag ställer i sin tur krav på att medlen går till de verksamheter som de är avsedda för. Det är därför viktigt att författning och förordning formuleras så pass detaljerat att given finansiering också får önskat utfall i ökad förmåga. Norrbottens Kommuner ser därmed behov av förtydliganden med ökad detaljeringsgrad rörande generella verksamhetskrav för kommuners och regioners arbete för att säkerställa att de medel som tilldelas får önskat utfall. Detta i likhet med hur kraven på särskilda samlingsplatser formuleras i förslaget, där det tydligt framgår vad som förväntas. Förslag på detta presenteras nedan under rubriken *Synpunkter på författningsförslag*.

Norrbottens Kommuner förespråkar att länsstyrelser, utöver de generella statsbidragen, ska ha särskilda medel att fördela till strategiskt viktiga kommuner som kan belastas mer än andra. Denna belastning kan vara på grund av deras viktiga geografiska eller strategiska betydelse, men även deras utökade utsatthet vid väpnat angrepp.

Vidare vill Norrbottens Kommuner framhålla att många kommuner och regioner, inklusive i Norrbottens län, står just nu inför stora ekonomiska påfrestningar som påverkar grundförutsättningarna för kommunernas och regionernas verksamheter. Den situationen kommer av att generella statsbidrag inte har värdesäkrats, alltså räknats upp för att täcka ökade kostnader.¹ Kvaliteten och effektiviteten i kommunernas verksamheter under normala förhållanden kommer att direkt påverka utfallen vid krishantering och höjd beredskap.

¹ Wallenskog, Annika. 2023. Vårpropositionen bit för bit.

<https://skr.se/skr/tjanster/bloggarfranskr/ekonomibloggen/artiklar/varpropositionenbitforbit.70261.html>

Som påpekats i betänkandet innebär förslagen ökade kostnader som inte är finansierade. Dessa behöver således behandlas och finansieras i kommande budgetpropositioner. Mot vad som framförs ovan vill Norrbottens Kommuner framhålla vikten av att detta inte görs på bekostnad av finansiering, inklusive täckning, för ökade kostnader årligen i kommuners och regioners ordinarie verksamheter. Att behöva skära ned i verksamheterna samtidigt som förmågan för krisberedskap och höjd beredskap ska byggas upp har en motverkande effekt på arbetet med att stärka samhällets förmåga. De medel som tilldelas för att stärka krisberedskap och beredskapen för höjd beredskap kommer att avgöra i vilken takt förmågeökningen kan ske, tillsammans med grundfinansieringen för kommunernas samhällsviktiga verksamheter. Särskilt inom välfärden måste det finnas goda ekonomiska förutsättningar för att i fredstid hålla en rimlig nivå av service. Covidpandemin visade med all tydlighet att läget inom vård och omsorg inte hade en tillräcklig nivå av resurser och kapacitet för att underlätta hanteringen av den krisen. Norrbottens Kommuner framhåller att kommuners och regioners grundförutsättningar för att uppfylla sina uppdrag i vardagen är avgörande och behöver beaktas i relation till att bygga beredskap för de mer utmanande situationer som utredningen väl beskriver. Staten har ett delansvar för dessa förutsättningar under kris och krig, men även i vardagen.

Synpunkter på författningsförslag

Inledande bestämmelser

Norrbottens Kommuner anser att det i definitionen av begreppet fredstida krissituation tydligare bör kopplas till kommunalt beslutsfattande på det sätt som finns mellan extraordinära händelser och krisledningsnämnd. I definitionen av extraordinära händelser ingår rekvisitet *behov av skyndsamma insatser av en kommun*. En liknande formulering bör ingå i den nya lagen då det är ett viktigt stöd för kommunledningens bedömning av huruvida ordinarie nämndstruktur är tillräcklig för att hantera en händelse eller om situationen föranleder behov av att aktivera krisledningsnämnden.

Norrbottens Kommuner avstyrker förslaget att införa begreppet kvalificerad fredstida krissituation, då det inte innebär någon förändring i uppgifter, mandat eller organisering för kommuner jämfört med vid en fredstida krissituation. Två likartade begrepp med delvis överlappande definition riskerar att bidra till otydlighet och begreppsförvirring som kan försvåra hanteringen av en krissituation, särskilt i samverkan med andra aktörer inom beredskapssystemet. Norrbottens Kommuner uppfattar vidare att användningen av begreppet kvalificerad fredstida situation riskerar att vara försvårande genom att tillföra en nivå som utredningen har svårt att definiera. Vidare behöver det förtydligas vilken part som beslutar om att klassificera en kvalificerad fredstida krissituation och utifrån vilka kriterier.

Grundläggande verksamhetskrav

Norrbottens Kommuner ställer sig positiva till att verksamhetsförmågan ska utgå ifrån lokala och regionala förhållanden samt från strategisk betydelse eller utsatthet vid väpnat angrepp. Det är viktigt att geografiska förhållanden avspeglas tydligt i fördelningen av medel.

Norrbottens Kommuner föreslår att det tydligt anges att planer ska vara aktuella och uppdateras minst en gång per mandatperiod. Detta skulle säkerställa att planerna hålls uppdaterade och att tillräckliga personella resurser avsätts för detta arbete, utifrån ovanstående resonemang om finansiering.

Rörande kommuner och regioners grundläggande verksamhetsförmåga finns i betänkandet resonemang om hur detta ska förstås. Vid flera tillfällen beskrivs det som att kommuner och regioner vid omfattande eller extrema bristsituationer under kvalificerade fredstida krissituationer eller höjd beredskap ska, med användning av endast egna tillgängliga resurser, under cirka två veckor kunna försörja sina samhällsviktiga verksamheter. Detta omfattar samhällsviktiga verksamheter av grundläggande betydelse för människors liv och hälsa samt verksamheter för kollektivtrafik med vatten, el, värme och drivmedel samt reservdelar och reparationsutrustning.² Norrbottens Kommuner ser däremot att detta inte beskrivs med samma detaljeringsgrad i vare sig författningsförslagen eller författningskommentarerna. Därför tolkas detta som en bedömning och inte ett bindande förslag som kommer att styra kommuners och regioners verksamhet. En lämplig utgångspunkt för kommunerna att förhålla sig till, men som däremot inte bör regleras formellt, vore att ha planeringsambitioner för egen uthållighet som sträcker sig till två veckor. På detta område bör det snarare lämnas uppmaningar till kommunerna än att föreslå regleringar.

I betänkandet presenteras vidare beskrivningar om kommunernas och regionernas förmåga att upprätthålla måltidsverksamhet för skolor, särskilda boendeformer och sjukhus vid omfattande eller extrema bristsituationer, med en ambition att kommuner och regioner inom den kommande femårsperioden ska bygga upp uthållighet för två veckor. Eftersom detta inte har angivits i lagtexten eller i författningskommentarerna betraktar Norrbottens Kommuner det som en ambition snarare än styrning då kommunernas verksamheter regleras av lagar och förordningar, vilket utredningen även konstaterar.³ Om det är ett önskemål från statens sida att ha mer detaljerad styrning, så som exempelvis att kommunerna även ska ha ansvar för privata aktörers måltidsverksamhet, behöver det framgå i lag och förordningar. Norrbottens Kommuner avstryker ändå bedömningen om att kommuner ska vara ansvariga för privata aktörers måltidsverksamhet, eller någon annan del av beredskapen för andra aktörer. Norrbottens Kommuner anser att de aktörer som vill driva samhällsviktig verksamhet också måste vara beredda att åta sig att ha den beredskap som krävs för att kunna upprätthålla den verksamheten under alla förhållanden som verksamheten ska upprätthållas. Om avsikten är att kommuner ska ansvara för privata aktörers måltidsverksamhet vid omfattande eller extrema krissituationer måste detta leda till en reglering av skolpengen då den inkluderar ersättning för

² SOU 2024:65 Kommuner och regioners grundläggande beredskap inför kris och krig s. 22, 277, 281

³ SOU 2024:65 Kommuner och regioners grundläggande beredskap inför kris och krig, s. 221

måltider. Görs inte det kommer enskilda huvudmän att få ersättning för något de inte ansvarar för vilket är orimligt. Det vore ett bättre alternativ att reglera privata aktörers ansvar för måltidsverksamhet genom lagstiftning inom de ansvarsområden som utredningen berör. Norrbottens Kommuner noterar även att utredningen inte inkluderar skyddade boenden och hem för vård eller boende (HVB) i sina överväganden vilket riskerar att skapa ett glapp i förväntningar och förmåga.

Norrbottnens Kommuner vill också lyfta problematiken med att i upphandlingar säkerställa krav på krisberedskap och höjd beredskap. För att kunna göra relevanta upphandlingsunderlag där krav ställs på krisberedskap och förmåga för civilt försvar finns risk att sårbarheter avslöjas då kommunerna måste beskriva i detalj vad de behöver. Detta lades även fram av SKR:s programledning för civilberedskap. Samtidigt ser Norrbottens Kommuner det som viktigt att privata aktörer fortsätter att bedriva verksamheten de åtagit sig över hela hotskalan. Detta för att inte hamna i en situation där kommunerna och regionerna ska ta över verksamhet de inte själva har drivit vid exempelvis en beredskapshöjning. Det är inte ett bra läge för att börja om, vare sig att nyrekrytera för verksamheten eller söka efter annan privat aktör.

Krav på att inrätta eller ha tillgång till en funktion för samordning

Norrbottnens Kommuner ställer sig bakom krav på att det ska inrättas eller finnas tillgång till en funktion för samordning. Norrbottens Kommuner menar att detta bör förtydligas genom att i författningskommentarerna ange ett tillägg om att det ska finnas *tillräckligt med* särskilt avdelade personella resurser för att samordna. Utöver detta ser Norrbottens Kommuner ett behov av att det ställs krav på att kommuner och regioner ska inrätta eller ha tillgång till en tjänsteman i beredskap. Tjänsteman i beredskap är en viktig funktion för att möjliggöra hantering av en kris omgående, men i dagsläget är det för många mindre kommuner en för hög kostnad. Även detta är ett krav som skulle säkerställa att medel går till det de är avsedda för.

Särskilda samlingsplatser

Norrbottnens Kommuner stödjer föreslagen författningsskrivning om särskilda samlingsplatser, och ser mycket positivt på att det anges så pass detaljerat vilka krav som ställs på sådana vilket ger en tydlig inriktning i det fortsatta arbetet.

Informationsskyldighet gentemot statliga myndigheter

Utredningen föreslår att varje kommun och region enligt den nya *lagen om kommuners och regioners grundläggande beredskap inför fredstida krissituationer och höjd beredskap* (LKRB) samt *förordningen om kommuners och regioners grundläggande beredskap inför fredstida krissituationer och höjd beredskap* (FKRB) under fredstida krissituationer och höjd beredskap ska hålla länsstyrelsen informerad om händelseutvecklingen, det rådande tillståndet, den förväntade utvecklingen, tillgängliga resurser samt om vidtagna och planerade åtgärder. Norrbottens Kommuner anser att detta inte är tillräckligt. Länsstyrelsen bör dessutom ha ansvar för att bedöma situationens utveckling, besluta om att skicka stöd eller hjälp, och samordna närliggande kommuner för att de tillsammans kan bistå en drabbad kommun.

Informationsskyldighet gentemot allmänheten

Förslaget att införa ett krav för kommunerna att informera dem som bor eller annars regelbundet vistas i kommunen om de skyddsrum och andra skyddade utrymmen som finns inom kommunen och om användningen av dessa, kan omhändertas av kommunerna i ett övergripande perspektiv. Norrbottens Kommuner framhåller däremot att kommunerna inte har möjlighet att beskriva användningen och förhållanden i skyddsrum som ägs av andra aktörer. Kravet kommer därför sannolikt att omhändertas genom hänvisning till MSB:s övergripande information om skyddsrum och en skyddsrumskarta. Om syftet med förslaget är att åstadkomma en större effekt avseende det stora antal skyddsrum som ägs av andra aktörer än kommunerna är förslaget otillräckligt, och åtgärder kopplat till detta behov behöver ställas på dessa aktörer i stället för kommunerna.

Hjälp med användning av skyddsrum eller andra skyddade utrymmen

Norrbottens Kommuner ställer sig frågande till varför inte boenden för omhändertagna barn eller skyddade boenden tas med i uppräkningsen av vilka verksamheter som verksamhetsutövaren har ansvar för att hjälpa personer att komma i skydd. Dessa grupper utgör några av samhällets mest utsatta grupper och de borde inkluderas i denna reglering om vilket ansvar som verksamhetsutövaren och huvudmannen har.

Planering och förberedande åtgärder

Enligt utredningens förslag ställs krav på att kommuner och regioner vid sin planering och sina förberedande åtgärder inför höjd beredskap ska beakta de krav som ställs på det civila försvaret. Det framgår att planeringen ska innehålla uppgift om krigsorganisationen och den personal som ska tjänstgöra i denna. Norrbottens Kommuner noterar att kravet om uppgift rörande krigsorganisation och den personal som ska tjänstgöra i denna ligger nära nuvarande uppgift enligt *förordningen (2006:637) om kommuners och regioners åtgärder inför och vid*

extraordinära händelser i fredstid och höjd beredskap (FEH). Från ett kommunperspektiv är det viktigt att framhålla att merparten av verksamheten behöver fortsätta även vid höjd beredskap, och att all tillgänglig personal således behöver fortsätta tjänstgöra även under dessa förhållanden. En detaljerad personalplanering för kommunernas organisation under höjd beredskap är därför väldigt svår att genomföra med avseende på de många ingående verksamheterna och de inneboende svårigheterna att förutse hur olika skeenden påverkar enskilda organisationsenheter och verksamheter. Norrbottens Kommuner vill därför framhålla att innebörden av denna skrivning i ett kommunalt perspektiv bör förstås som att planeringen ska innehålla uppgift om den kommunala ledningsorganisationen vid höjd beredskap och den personal som ska tjänstgöra i denna.

Länsstyrelsens roll

Det är viktigt med fokus på en strategisk och stödjande roll för länsstyrelsen. Kommuner är föremål för tillsyn av många olika myndigheter både vad gäller utförandet av kärnverksamhet och efterlevnad av andra lagar på säkerhetsområdet såsom lag om skydd mot olyckor, säkerhetsskyddslagen, cybersäkerhetslagen och kommande lag om motståndskraft i samhällsviktiga tjänster. Nämnade lagar är avsevärt mer specifika i sin kravställning på berörda verksamheter och det är viktigt att arbetet med att bygga upp det civila försvaret i första hand fokuserar på faktisk förmåga och inte tillsyn. Tillsynsrollen måste bygga på förtroende och dialog med målet att det är ett gemensamt arbete vi gör för att stärka det civila försvaret. Norrbottens Kommuner föreslår att regeringen föreskriver om en skyldighet för länsstyrelsen att sammanställa planeringsförutsättningar för de kommuner inom länet som anses ha strategisk betydelse eller som är särskilt utsatta. Länsstyrelsen bör också ges möjligheten att baserat på denna planering ha möjlighet att tilldela särskilda medel för de ökade verksamhetskrav och beredskapsplanering som detta medför för berörda kommuner.

För Norrbottens Kommuner